
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 12 сентября 2018 года № 549-н 

 
с. Яренск 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 

в МО «Ленский муниципальный район» на 2019 - 2022 годы» 

 

В соответствии с постановлением Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» от 30.04.2014 № 283-н «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский 

муниципальный район», руководствуясь Уставом МО «Ленский 

муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный 

район» постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана 

окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в МО 

«Ленский муниципальный район» на 2019-2022 годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном 

издании – газете «Маяк» и разместить на Интернет-сайте Администрации 

МО «Ленский муниципальный район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по 

вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года. 

 

 

 

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков 

 

  



Утверждена 

постановлением Администрации 

МО «Ленский муниципальный район» 

от 12 сентября 2018 года № 549-н 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 

в МО «Ленский муниципальный район» на 2019 - 2022 годы" 

 

Паспорт 

муниципальной программы "Охрана окружающей среды и обеспечение 

экологической безопасности в МО «Ленский муниципальный район» на 2019-2022  годы" 

 

Наименование Программы Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и обес-

печение экологической безопасности в МО «Ленский муни-

ципальный район» на 2019 - 2022 годы)" (далее – Программа). 

Основание для разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об 

охране окружающей среды", Федеральный закон от 24.06.1998 

№ 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", 

Постановление Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» от 04.06.2018 № 342 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ, разрабатываемых в 2018 году» 

Ответственный 

исполнитель Программы 
Администрация МО «Ленский муниципальный район» 

Цель Программы Снижение загрязнения окружающей среды твердыми 

коммунальными отходами. Предупреждение и сокращение 

образования твердых коммунальных отходов. 

Задачи Программы задача № 1 - создание условий для развития экологически 

безопасной инфраструктуры в отрасли обращения с твердыми 

коммунальными отходами; 

задача № 2 - обеспечение экологической безопасности и 

снижение загрязнения окружающей среды; 

задача № 3 - повышение уровня экологического образования, 

просвещения и формирование экологической культуры 

населения к окружающей среде. 

Целевые показатели и 

индикаторы Программы 

-охват населения регулярной системой очистки до 90%; 

-доля ликвидированных мест несанкционированного 

размещения твердых коммунальных отходов к общему 

количеству выявленных мест несанкционированного 

размещения твердых коммунальных отходов до 83%; 

-выполнение плана мероприятий по экологическому 

образованию, просвещению и формированию экологической 

культуры – 100%. 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2019-2022 годы 

Программа реализуется в один этап 



Перечень подпрограмм Подпрограммы отсутствуют 

Перечень основных 

мероприятий Программы  

1. Формирование ответственного отношения в обществе к 

защите окружающей среде. 

2. Ведение реестра производственных мощностей в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами. 

3. Содействие внедрению системы сбора ртутьсодержащих 

отходов, отработанных источников малого тока (батареек) у 

населения. 

4. Проведение обследований объектов размещения твердых 

коммунальных отходов действующих и после завершения их 

эксплуатации. 

5. Проведение лабораторных исследований качества воды 

водозаборных сооружений и устройств нецентрализованного 

водоснабжения. 

6. Проведение обследований территорий в целях выявления 

несанкционированного размещения твердых коммунальных 

отходов. 

Соисполнители 

Программы 

- 

Объем и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования - 706,90 тыс. рублей, в т.ч. 

средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» - 

706,90 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально-экономической 

эффективности Программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

способствует сохранению благоприятной окружающей среды и 

обеспечению экологической безопасности на территории 

Ленского муниципального района, а также обеспечит и 

достижение следующих положительных результатов, 

определяющих ее социально-экономическую эффективность: 

-увеличение процента охвата населения регулярной системой 

очистки до 90%; 

-увеличение доли ликвидированных мест 

несанкционированного размещения твердых коммунальных 

отходов к общему количеству выявленных мест 

несанкционированного размещения твердых коммунальных 

отходов до 83%; 

- выполнение плана мероприятий по экологическому 

образованию, просвещению и формированию экологической 

культуры – 100%. 

Система организации 

контроля за исполнением 

Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляется отделом 

производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского 

хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» 



I. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения 

программными методами 
 

Обеспечение экологической безопасности и охрана окружающей среды 

на территории МО «Ленский муниципальный район» являются одним из 

основных направлений деятельности Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» (далее – Администрация). Мероприятия, 

направленные на реализацию конституционного права граждан на 

благоприятную окружающую среду, а также улучшение здоровья и качества 

жизни населения Ленского района, осуществляются в соответствии с 

действующим природоохранным законодательством Российской Федерации. 

Высокий уровень жизни и здоровья населения района могут быть 

обеспечены только при условии восстановления и поддержания 

благоприятного состояния окружающей среды и сохранения биологического 

разнообразия. 

Наиболее острыми и социально значимыми для Ленского района 

остаются следующие экологические проблемы: 

1) несовершенство инфраструктуры в отрасли обращения с твердыми 

коммунальными отходами (далее – ТКО). 

Территории населенных пунктов района подлежат регулярной очистке 

от отходов в соответствии с экологическими, санитарными и иными 

требованиями. 

На территории района отсутствуют объекты для размещения ТКО, 

которые внесены в государственный реестр объектов размещения отходов 

(далее – ГРОРО), места накопления ТКО не определены. 

В населенных пунктах применяется бестарная система сбора ТКО по 

заявкам населения или по утвержденному графику. Регулярной системой 

очистки охвачено около 20 % населения района в населенных пунктах            

с. Яренск и п. Урдома. Из отдаленных населенных пунктов вывоз ТКО 

осуществляется местным населением самостоятельно, что провоцирует 

появление несанкционированного размещения ТКО. 

В населенных пунктах отсутствуют контейнерные площадки для сбора 

ТКО и площадки для сбора крупногабаритных отходов. 

Проблемным остается вопрос транспортировки ТКО из отдаленных и 

труднодоступных населенных пунктов в МО «Сафроновское», МО 

«Козьминское» и МО «Сойгинское». Существующий парк техники для 

транспортировки коммунальных отходов имеет большой процент износа, 

более 8 лет. 

Остро стоит вопрос сбора, вывоза, утилизации ртутьсодержащих 

отходов (далее – РСО) от населения. Население предпочитает выбрасывать 

отходы РСО в мусор, чем платить за их утилизацию. В районе имеется 

только 1 организация, которая имеет лицензию на транспортировку 

отработанных ртутьсодержащих отходов.  

2) экологический ущерб от несанкционированного размещения ТКО и 

объектов размещения после завершения их эксплуатации. 



Остается нерешенной проблема бесхозных свалок, объектов 

размещения ТКО после завершения их эксплуатации и формирование мест 

несанкционированного размещения ТКО. 

Требуется рекультивация несанкционированных свалок в с. Ирта,        

п. Очея и п. Запань-Яреньга. У свалок отсутствуют эксплуатирующие 

организации. 

Зачастую несанкционированные места размещения ТКО появляется в 

лесополосе, что затрудняет их выявление и ликвидацию. По представленным 

сведениям, за 2017 год было ликвидировано 5 несанкционированных мест 

размещения отходов. За 1 полугодие 2018 года было ликвидировано 16 мест 

несанкционированного размещения отходов. 

Последствиями несанкционированного размещения ТКО являются 

загрязнение земель, грунтовых вод, деградация почв и природных экосистем, 

разрушение традиционных местообитаний растений и животных, 

формирование новых техногенных образований.  

3) невысокая экологическая культура населения района. 

Большая часть населения района к природе и природным ресурсам 

относится потребительски. В настоящее время населенные пункты, 

прибрежные полосы водоемов и близлежащих лесов находятся в 

неудовлетворительном санитарно-гигиеническом состоянии. В 2018 году на 

территории с. Яренск открылся пункт приема вторичных отходов, но 

население неохотно сдает свои отходы на утилизацию. 

В 2017 году было размещено 13 информационных материалов по 

вопросам экологии на официальном сайте Администрации, в газете «Маяк» 

информационные материалы не печатались по причине отсутствия денежных 

средств. Информационные буклеты и листовки на экологическую тематику 

не изготовлялись. 

Ежегодно на территории района проводятся эколого-практические и 

эколого-просветительские мероприятия по ежегодно утверждаемым планам 

мероприятий по экологическому образованию, просвещению и 

формированию экологической культуры на территории района (далее – 

Мероприятия). В образовательных  учреждениях проводится большая работа 

по экологическому воспитанию подрастающего поколения. В библиотеках 

района и учреждениях культуры проходят Мероприятия экологической 

направленности с участием населения района. Администрации поселений 

организуют мероприятия по благоустройству и санитарной очистке 

территорий, общественных и мемориальных мест, активность участия 

населения в экологических акциях низкая. Средства на проведение районных 

Мероприятий и награждение наиболее активных организаторов и граждан в 

районном бюджете не выделяются или выделяются в небольшом объеме. 

Решение обозначенных проблем в сфере обращения с ТКО 

существенно зависят от объема инвестиций в развитие индустрии 

утилизации отходов, формирования финансовых инструментов ликвидации 

прошлого экологического ущерба. Организация постоянно действующей 

системы мероприятий муниципального уровня, объединяющей усилия 



муниципальных образований и других субъектов экологического 

просвещения во взаимосвязанный комплекс, будет способствовать: для 

специалистов - повышению образовательного уровня, профессиональных 

навыков, использованию получаемой информации для принятия наиболее 

эффективных управленческих решений; для населения - возможность 

оценить ситуацию и выработать правильную поведенческую стратегию; для 

учащихся - формированию экологически ориентированного мировоззрения, 

изучению природы, привитию бережного отношения к окружающей среде. 

 

II. Характеристика подпрограмм муниципальной программы 

 

Подпрограммы отсутствуют. 

 

III. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы, 

целевые индикаторы и показатели. 

 

Целью настоящей Программы является снижение загрязнения 

окружающей среды ТКО, предупреждение и сокращение образования ТКО. 

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:  

1. Создание условий для развития экологически безопасной 

инфраструктуры в отрасли обращения с ТКО; 

2. Обеспечение экологической безопасности и снижение загрязнения 

окружающей среды. 

3. Повышение уровня экологического образования, просвещения и 

формирование экологической культуры населения к окружающей среде. 

Программа разработана во взаимосвязи с региональной программой в 

области обращения с отходами производства и потребления, в том числе с 

твердыми коммунальными отходами, в Архангельской области, 

утвержденной постановлением правительства Архангельской области от 

12.12.2017 № 556-пп. 

Срок реализации Программы: 2019 - 2022 годы. Программа реализуется 

в один этап. 

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями достижения 

указанной цели являются: 

1) Охват населения регулярной системой очистки. 

2) Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения 

ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного 

размещения ТКО. 

3) Выполнение плана мероприятий по экологическому образованию, 

просвещению и формированию экологической культуры. 

При выполнении поставленных задач предполагается достижение 

следующих целевых индикаторов и показателей Программы в таблице 2: 
 



Наименование целевых   

показателей и      

индикаторов Программы 

Значения    

базовых    

показателей и 

индикаторов  

Программы 

2017 год 

Значения    

оценочных   

показателей и 

индикаторов  

Программы 

2018 год 

Прогноз показателей и 

индикаторов  

Программы 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

Задача 1. Создание условий для развития экологически безопасной инфраструктуры в 

отрасли обращения с ТКО. 

Охват населения регуляр-

ной системой очистки, %. 

20 35 50 65 80 90 

Задача 2. Обеспечение экологической безопасности и снижение загрязнения 

окружающей среды. 

Доля ликвидированных 

мест несанкционирован-

ного размещения ТКО к 

общему количеству вы-

явленных мест несанкци-

онированного размеще-

ния ТКО, %. 

20 20 21 67 78 83 

Задача 3. Повышение уровня экологического образования, просвещения и формирование 

экологической культуры населения к окружающей среде. 

Выполнение плана 

мероприятий по экологи-

ческому образованию, 

просвещению и формиро-

ванию экологической 

культуры, % 

100 100 100 100 100 100 

 

Порядок расчета и источники информации о значениях 

целевых показателей муниципальной программы в таблице 3 

 

Наименование целевых 

показателей Программы 

Порядок расчета Источники информации 

Задача 1 

Охват населения регуляр-

ной системой очистки, %. 

Соотношение численности 

населения района, охвачен-

ного регулярной системой 

очистки к общей числен-

ности населения района 

Фактические данные рас-

считываются на основании 

отчетов, предоставляемых в 

отдел ПС, ЖК и СХ 

организациями, осуществ-

ляющими деятельность в 

области обращения с ТКО и 

статистические данные о 

численности населения 

района по состоянию на 

начало года.  

Задача 2 

Доля ликвидированных 

мест несанкционирован-

ного размещения ТКО к 

общему количеству выяв-

ленных мест несанкци-

Соотношение количества 

ликвидированных мест 

несанкционированного раз-

мещения ТКО к общему 

количеству выявленных  

Фактические данные рас-

считываются на основании 

отчетов, предоставляемых в 

отдел ПС, ЖК и СХ 

администрациями муници-



онированного размещения 

ТКО, %. 

мест несанкционированного   

размещения ТКО в отчетном 

периоде, %. 

пальных поселений района. 

Задача 3 

Выполнение плана меро-

приятий по экологичес-

кому образованию, про-

свещению и формирова-

нию экологической куль-

туры, %.  

Отношение фактического 

выполнения запланирован-

ных мероприятий по 

экологическому образова-

нию, просвещению и форми-

рованию экологической 

культуры к утвержденных 

планом, %. 

Фактические данные рас-

считываются на основании 

отчетов, предоставляемых в 

отдел ПС, ЖК и СХ 

организациями района. 

Общее количество меро-

приятий принимается по 

ежегодно утверждаемому 

плану проведения меро-

приятий по экологическому 

образованию, просвещению 

и формированию экологи-

ческой культуры в январе-

феврале текущего года. 

 

 

IV. Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

"Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 

в МО «Ленский муниципальный район» на 2019 - 2022 годы". 

 

Для достижения цели – снижения загрязнения окружающей среды 

ТКО, предупреждения и сокращения образования ТКО на территории 

Ленского муниципального района в Программе предусмотрены мероприятия 

по выполнению поставленных задач: 

1. Создание условий для развития экологически безопасной 

инфраструктуры в отрасли обращения с ТКО. 

Предусмотрены мероприятия: 

- подготовка земельных участков в целях реализации инвестиционных 

проектов в отрасли обращения с ТКО в рамках Федерального закона от 

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». Результат – 

подготовка 3 земельных участков в МО «Сафроновское», МО 

«Козьминское», МО «Сойгинское». 

- ведение реестра производственных мощностей в области обращения с 

ТКО в рамках Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления». Результат – создание единого 

информационного пространства в области обращения с ТКО, базы данных 

объектов по обращению с ТКО с целью проведения мониторинга их 

состояния. 

- содействие внедрению системы сбора РСО, отработанных источников 

малого тока (батареек) у населения. Результат – организация утилизации 

опасных отходов. 

2. Обеспечение экологической безопасности и снижение загрязнения 

окружающей среды. 



Предусмотрены мероприятия: 

- проведение обследований объектов размещения ТКО действующих и 

после завершения их эксплуатации. Результат – своевременная выработка и 

реализация мер, способствующих снижению негативного воздействия на 

окружающую среду от объектов размещения ТКО. 

- проведение лабораторных исследований качества воды водозаборных 

сооружений и устройств нецентрализованного водоснабжения. Результат – 

повышение качества питьевой воды в общественных 29 колодцах и 3 

скважинах, находящихся на балансе МО «Ленский муниципальный район». 

- проведение обследований территорий в целях выявления 

несанкционированного размещения отходов. Результат – не реже 2 раз в год. 

3. Повышение уровня экологического образования, просвещения и 

формирование экологической культуры населения к окружающей среде. 

Предусмотрены мероприятия: 

- организация информирования населения по вопросам экологической 

направленности в средствах массовой информации. Результат – 

формирование ответственного отношения к окружающей среде, размещение 

в СМИ не менее 2 статей в год. 

- изготовление рекламной продукции экологической направленности 

(кроме СМИ). Результат – изготовление и распространение информационных 

буклетов, листовок. 

- проведение эколого-практических и эколого-просветительских 

мероприятий ежегодно. Результат – привлечение населения к участию в 

эколого-практических и эколого-просветительских мероприятиях, а также 

повышение активности организаций и граждан в реализации эколого-

практических и эколого-просветительских мероприятий. 

 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении к 

настоящей Программе. 

 

V. Механизм реализации Программы 

 

Реализация мероприятий осуществляется муниципальным заказчиком – 

Администрацией, органами местного самоуправления муниципальных 

образований поселений, организациями, осуществляющие деятельность на 

территории МО «Ленский муниципальный район». Предусмотрено целевое 

финансирование мероприятий Программы. Исполнители обеспечивают 

реализацию мероприятий Программы, рациональное и целевое 

использование финансовых средств. Финансирование осуществляется в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Правительством Архангельской области, Собрания депутатов МО «Ленский 

муниципальный район», Администрации. 

Реализация Программы представляет собой скоординированные по 

срокам и направлениям действия исполнителей программных мероприятий, 

направленных на достижение поставленных целей и задач Программы. 



Реализацию мероприятия пункта 1.1 перечня мероприятий программы 

осуществляют совместно отдел производственной сферы, жилищно-

коммунального и сельского хозяйства, отдел архитектуры, строительства и 

капитальных ремонтов, отдел по управлению муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами Администрации. Для проведения кадастровых работ 

заключается договор в соответствии с федеральным законом № 44-ФЗ         

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – № 44-ФЗ). 

Реализацию мероприятий пунктов 1.2., 1.3., 2.3., 3.1. перечня 

мероприятий программы осуществляет отдел производственной сферы, 

жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО 

«Ленский муниципальный район». 

Реализацию мероприятия пункта 2.1 перечня мероприятий программы 

осуществляет отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и 

сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район».  

Реализация мероприятия пункта 2.2. перечня мероприятий программы 

осуществляется путем заключения договора со специализированной 

организацией в соответствии с федеральным законом № 44-ФЗ. 

В рамках реализации мероприятия пункта 3.2. перечня мероприятий 

программы планируется изготовление информационных материалов для 

населения. 

Реализацию мероприятий пункта 3.3. перечня мероприятий программы 

осуществляют совместно Администрация, администрации муниципальных 

образований района, организации, осуществляющие свою деятельность на 

территории района, согласно утвержденному плану. 

 

VI. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 706,90 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный 

район» – 706,90 тыс. рублей. Объемы финансирования Программы за счет 

средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при 

формировании проектов бюджета МО «Ленский муниципальный район» на 

очередной финансовый год исходя из возможностей бюджета МО «Ленский 

муниципальный район». 

 

  



Распределение объемов финансирования Программы 

по источникам, направлениям расходования средств и годам 

 
                                                                                                                         (тыс. рублей) 

Источники и направления   

финансирования 

Объем 

финансирования, 

всего 

В том числе 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 2 3 4  5 

Всего по Программе 706,90 207,00 167,90 163,00 169,00 

в том числе      

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

706,90 207,00 167,90 163,00 169,00 

бюджеты поселений 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения, всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты поселений 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

VII. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Принятие данной программы обеспечит достижение следующих 

положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую 

эффективность: 

- увеличение процента охвата населения регулярной системой очистки 

до 90%; 

- увеличение доли ликвидированных мест несанкционированного 

размещения ТКО к общему количеству выявленных мест 

несанкционированного размещения ТКО до 83%; 

- выполнение плана мероприятий по экологическому образованию, 

просвещению и формированию экологической культуры – 100%. 

Экономический эффект Программы будет заключаться в 

предотвращении экологически опасных ситуаций и минимизации затрат на 

их ликвидацию. 

Основной социальный эффект Программы будет состоять в сохранении 

и улучшении экологических условий проживания на территории Ленского 

района. Экологическая эффективность природоохранных мероприятий будет 

выражена в ликвидации накопленных ТКО, сокращении негативного 

воздействия на окружающую среду, также необходимо учитывать 

предотвращенный экономический ущерб, снижение экологических издержек 

будущих поколений. Кроме того, для экологических мероприятий характерна 



"запаздывающая" эффективность, когда результаты от того или иного 

мероприятия появятся только через несколько лет. 

 

VIII. Организация управления Программой 

и контроль за ходом ее реализации 

 

Контроль за исполнением Программы осуществляется отделом 

производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства 

Администрации МО «Ленский муниципальный район».  

Администрация организует размещение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

Администрации информацию о ходе и результатах реализации Программы, 

финансировании мероприятий и других материалов. 

Контроль за целевым использованием средств Программы 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и носит постоянный характер.  

Разработчик Программы, ежеквартально, но не позднее 15 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом (кроме отчета за четвертый 

квартал), составляет отчеты о реализации программы и эффективности 

использования финансовых средств; ежегодно, до 20 января – отчеты о 

выполнении Программы за год. Отчет должен содержать: 

- аналитическую записку о ходе и результатах реализации Программы; 

- информацию о ходе и полноте выполнения программных 

мероприятий Программы; 

- данные о целевом использовании и фактических объемах средств, 

направленных на реализацию Программы, с указанием источников 

финансирования и их соответствия запланированным объемам 

финансирования; 

- оценку эффективности результатов реализации Программы. 
 

 



Приложение 

к постановлению Администрации 

МО «Ленский муниципальный район» 

от 12 сентября 2018 года № 549-н 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

"Охрана окружающей среды обеспечение экологической безопасности 

в МО «Ленский муниципальный район» на 2019-2022 годы" 
 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

(исполнитель) 

Источники 

финансирования 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ожидаемые результаты 

реализации мероприятий 
всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача № 1 - создание условий для развития экологически безопасной инфраструктуры в отрасли обращения с твердыми коммунальными отходами. 

1.1. Подготовка земель-

ных участков в целях 

реализации инвести-

ционных проектов в 

отрасли обращения с 

твердыми коммуналь-

ными отходами  

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район 

Всего, 45,00 45,00 - - - Подготовка 3 земельных 

участков: в МО 

«Сафроновское», МО 

«Козьминское», МО 

«Сойгинское». 

в том числе:      

областной бюджет - - - - - 

районный бюджет 45,00 45,00 - - - 

внебюджетные средства - - - - - 

1.2. Ведение реестра 

производственных мощ-

ностей в области обра-

щения с твердыми комму-

нальными отходами. 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район 

Не требуется - - - - - Создание единого инфор-

мационного пространства 

в области обращения с 

ТКО, базы данных 

объектов по обращению с 

твердыми коммуналь-

ными отходами с целью 

проведения мониторинга 

их состояния. 



1.3. Содействие внедре-

нию системы сбора 

ртутьсодержащих отхо-

дов, отработанных источ-

ников малого тока 

(батареек) у населения 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего, - - - - - Организация утилизации  

опасных отходов. 
в том числе: - - - - - 

областной бюджет - - - - - 

районный бюджет - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - 

Итого по задаче 1  Всего, 45,00 45,00 - - -  

в том числе:      

областной бюджет - - - - - 

районный бюджет 45,00 45,00 - - - 

внебюджетные средства - - - - - 

Задача № 2 - обеспечение экологической безопасности и снижение загрязнения окружающей среды 

2.1. Проведение обследо-

ваний объектов размеще-

ния твердых коммуналь-

ных отходов действу-

ющих и после завершения 

их эксплуатации. 

Администрация 

МО «Ленский  

муниципальный 

район» 

Всего, - - - - - Своевременная выработка 

и реализация мер, спо-

собствующих снижению 

негативного воздействия 

на окружающую среду от 

объектов размещения 

ТКО. 

в том числе:      

областной бюджет - - - - - 

районный бюджет - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - 

2.2. Проведение лабора-

торных исследований 

качества воды водоза-

борных сооружений и 

устройств нецентрали-

зованного водоснабжения 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего, 611,20 152,80 152,80 152,80 152,80 Повышение качества  

питьевой воды в обще-

ственных 29 колодцах и 3 

скважинах, находящихся 

на балансе МО «Ленский 

муниципальный район». 

в том числе:      

областной бюджет - - - - - 

районный бюджет 611,20 152,80 152,80 152,80 152,80 

внебюджетные средства - - - - - 



2.3. Проведение обследо-

ваний территорий в целях 

выявления несанкциони-

рованного размещения 

отходов. 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего, - - - - - Не реже 2 раз в год. 

в том числе:      

областной бюджет - - - - - 

районный бюджет - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - 

Итого по задаче 2  Всего, 611,20 152,80 152,80 152,80 152,80  

в том числе:      

областной бюджет - - - - - 

районный бюджет 611,20 152,80 152,80 152,80 152,80 

внебюджетные средства - - -  - 

Задача № 3 - Повышение уровня экологического образования, просвещения и формирование экологической культуры населения 

к окружающей среде. 

3.1. Организация инфор-

мирования населения по 

вопросам экологической 

направленности в сред-

ствах массовой инфор-

мации.  

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район». 

Управляющие 

компании 

Всего, 15,50 3,60 3,80 4,00 4,10 Формирование ответст-

венного отношения граж-

дан к окружающей среде, 

размещение в СМИ не 

менее 2 статей в год. 

в том числе:      

областной бюджет - - -  - 

районный бюджет 15,50 3,60 3,80 4,00 4,10 

внебюджетные средства - - - - - 

3.2. Изготовление реклам-

ной продукции экологи-

ческой направленности 

(кроме СМИ). 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего, 11,10 - 5,40 - 5,70 Изготовление и рас-

пространение информа-

ционных буклетов, 

листовок. 

в том числе: - - - - - 

областной бюджет - - - - - 

районный бюджет 11,10 - 5,40 - 5,70 

внебюджетные средства - - - - - 



3.3. Проведение эколого-

практических и эколого-

просветительских 

мероприятий ежегодно 

- Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район»; 

- администрации 

муниципальных 

образований 

района; 

- организации, 

осуществляющие 

свою деятель-

ность на терри-

тории района.  

Всего 24,10 5,60 5,90 6,20 6,40 Привлечение населения к 

участию в эколого-

практических и эколого-

просветительских меро-

приятиях, а также 

повышение активности 

организаций и граждан в 

реализации эколого-

практических и эколого-

просветительских меро-

приятий. 

в том числе:      

областной бюджет - - -  - 

районный бюджет 24,10 5,60 5,90 6,20 6,40 

внебюджетные средства - - -  - 

Итого по задаче 3 Всего 50,70 9,20 15,10 10,20 16,20  

в том числе:      

областной бюджет - - - - - 

районный бюджет 50,70 9,20 15,10 10,20 16,20 

внебюджетные средства - - - - - 

Всего по программе Всего 706,90 207,00 167,90 163,00 169,00  

в том числе:      

областной бюджет - - - - - 

районный бюджет 706,90 207,00 167,90 163,00 169,00 

внебюджетные средства - - - - - 

 

 


